petit enti ut ens est; nam ens illud significat quod habet existentiam.» (Mas D, 2003, p. 514a), un canvi que converteix l'existència en l'*actus essendi* tomista «est enim existentia actus quo primo res quaelibet est extra nihil, ergo.» (Mas D, 2003, p. 515a). Mas, sembla agafar en préstec certa terminologia de Cajetan «esse realis existentiae» (Mas D, 2003, p. 516b). Aquesta nova via és l'assimilació de l'*esse* en existència que perd a l'*esse* tomista, i en general a l'*esse* metafísic, durant segles i que com hem recercat té en Suárez un pilar més entre molts, dins d'un procés de canvi ample dins de la filosofia.

Per tant, eixa degeneració ja està present plenament en el mateix Suárez, qui parla obertament d'existència en contraposició d'essència «quia essentia creata separatur in re ipsa a sua existentia» (Suárez F, 1960e, p. 18) o «si essentia et existentia sunt res diversae» (Suárez F, 1960e, p. 35). En Suárez no sols els conceptes comencen a barrejar-se indistintament, sinó que també d'alguna forma i en detriment de l'*esse* tomista, de nou l'ens torna al centre del taulell desplaçant a l'*esse*, fins i tot, la pròpia distinció *esse/essentia* de Tomàs d'Aquino es capgira des d'un punt de vista ontològic que entén la distinció més en el seny de la creatura que en el de Déu tal com Tomàs l'havia pensat originalment. Dit d'altra manera, es desplaça una distinció teològica-metafísica fins a una distinció ontològica, això és pot comprovar en les obres dels autors, en els quals en la majoria d'ells la distinció, apareix com distinció *esse (existentia)/essentia* en la creatura en els tractats de “metafísica”, mentre que en els tractats de teologia ja no ix. No obstant això, en Suárez l'ús terminològic d'*esse* i *existentia* encara sembla no barrejat del tot, però si confosos en el seu ús, podem citar un exemple d'això:

Unde, si sit sermo de essentia in actu, nullo modo dici, potest iuxta hanc sententiam, quod essentia existens addat existentiam supra essentiam in actu, quia essentia quae est ens actu formaliter et intrinsece includit existentiam; per illam enim constituitur ens actu et distinguitur ab ente in potentia, iuxta hanc sententiam, ut dictum est. Quapropter frequentius utuntur illo modo loquendi auctores qui existimant esse distingui ex natura rei ab essentia creaturae, ut patet ex superius citatis, inter quos Aegid., Quodl. I, q. 7, ait esse imprimi essentiae dum creatur et fit existens. Quod dictum si intelligatur de essentia in potentia prout erat, vel potius cogitabatur ante effectum Dei, vel est omnino falsum, vel impropriissimum ac metaphoricum; qua modo enim potest actus imprimi ei quod nihil est? actus enim non imprimitur nisi potentiae receptivae: essentia autem sub ea consideratione non est in potentia receptiva, sed mere obiectiva. Igitur, ut illa locutio et similes aliquem verum sensum habere possint, iuxta praedictam sententiam, necesse est intelligi de essentia in actu, quae, comparata ad esse, est potentia